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Ⅰ 補正予算編成の考え方 

 

平成 30年度国補正予算（第２号）を踏まえ、頻発化する自然災害に備え、県民の安全・

安心を支える社会基盤整備を計画的に推進するとともに、農林業の競争力強化、交流基

盤の整備、産業競争力の強化など、地域創生の推進を図るため、平成 30年度 2月補正予

算（緊急対策）を編成する。 

 

１ 基本方針 

(1) 安全・安心を支える「社会基盤整備の推進」 

  (2) ＴＰＰの発効を踏まえた「農林業の競争力強化」 

  (3) 交流人口の拡大や地域産業の活性化をめざす「地域創生の推進」 

 

２ 有利な財源の活用 

補正予算案の編成にあたっては、将来の財政への影響に配慮し、地方創生拠点整備

交付金などの国庫補助金、国の補正予算に伴う補正予算債（※）など、国の財源措置

を最大限に活用する。 

   ※ 国の補正予算に伴い、発行が認められる地方債。元利償還金に対し交付税措置があること

から、後年度の負担が実質的に生じない。 

 

３ 事業の早期着手 

補正予算の執行にあたっては、事業効果を早期に発現させるため、適切な準備を進

め、早期の事業執行に努める。 

 

Ⅱ 補正予算の規模 

１ 会計別の規模 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円）

国庫 特定 起債 一般

一 般 会 計 1,921,925 32,995 16,785 866 15,344 0 1,954,920 99.5%

特 別 会 計 1,548,217 0 0 0 0 0 1,548,217 141.2%

小　計 3,470,142 32,995 16,785 866 15,344 0 3,503,137 114.4%

公営企業会計 279,492 7,696 4,537 1,069 2,090 0 287,188 138.3%

合　計 3,749,634 40,691 21,322 1,935 17,434 0 3,790,325 116.0%

前　年
同期比

区　分
既　定
予算額

ａ

今　回
補正額

ｂ

財源内訳 合　計

ａ＋ｂ
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２ 施策体系別事業一覧 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円）

国庫 特定 起債 一 般

35,884 18,131 1,935 15,819 0

34,856 17,343 1,935 15,578 0

① 道路・河川等のインフラ基盤の防災機能の強化 20,987 9,489 150 11,348 0

② 農山漁村の防災・減災対策の推進 6,141 3,292 716 2,133 0

③ 農業用ハウス強靱化緊急対策事業 8 8 0 0 0

④ 国定公園環境整備事業 17 17 0 0 0

⑤ 下水道施設の防災機能の強化 7,529 4,507 932 2,090 0

⑥ 工業用水道の施設更新・耐震化 167 30 137 0 0

⑦ 北近畿タンゴ鉄道の安全輸送設備の整備推進 7 0 0 7 0

1,028 787 0 241 0

① 災害拠点病院等体制強化事業 56 56 0 0 0

② 16 16 0 0 0

③ 卸売市場非常用電源等整備事業 18 18 0 0 0

④ 老人福祉施設等整備費補助 182 145 0 37 0

⑤ 障害者福祉施設の整備促進等 603 402 0 201 0

⑥ 救護施設整備費補助 10 7 0 3 0

⑦ 有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業 143 143 0 0 0

２ 農林業の競争力強化 1,807 1,741 0 66 0

(1)農業の競争力強化 1,180 1,114 0 66 0

① 新山村振興等農林漁業特別対策事業 429 376 0 53 0

② 主要農作物競争力強化対策事業 279 279 0 0 0

③ 野菜産地総合整備対策事業 316 316 0 0 0

④ 花き・果樹特産産地競争力強化対策事業 7 7 0 0 0

⑤ 但馬牛生産基盤強化整備事業 136 123 0 13 0

⑥ 「ひょうごの酪農」生産基盤強化事業 14 14 0 0 0

(2)林業の競争力強化 627 627 0 0 0

① 森林林業緊急整備事業 627 627 0 0 0

3,000 1,450 0 1,550 0

2,572 1,236 0 1,336 0

① 県庁発祥の地の整備 302 151 0 151 0

② こどもの館の機能向上 333 167 0 167 0

③ ピッコロシアターの魅力アップ 349 175 0 175 0

④ 人と防災未来センター東館リニューアル 480 200 0 280 0

⑤ 兵庫楽農生活センターの機能強化 384 192 0 192 0

⑥ 考古博物館加西分館の増築 358 169 0 189 0

⑦ 大中遺跡の整備・活用 66 33 0 33 0

⑧ ウインク武道館(県立武道館)第一道場の機能向上 300 150 0 150 0

68 34 0 34 0

① 介護ロボット等導入支援モデル事業 68 34 0 34 0

360 180 0 180 0

① 兵庫県放射光研究センター(仮称)の高度化整備 360 180 0 180 0

40,691 21,322 1,935 17,434 0

32,995 16,785 866 15,344 0

7,696 4,537 1,069 2,090 0

金　額
財源内訳

在宅人工呼吸器使用患者のための簡易発電装置整備事業

一般会計　計

企業会計　計

(1)交流拠点の整備

(2)安心できる生活環境の整備

(1)防災・減災のための社会基盤整備の推進

３ 地域創生の推進

１ 安全・安心を支える社会基盤整備の推進

合　　　　計

(3)地域産業の活性化

(2)福祉環境づくりの推進

事　業　名
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３ 性質別事業一覧 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

一般会計
工業用水道
事業会計

流域下水道
事業会計 国庫 特定 起債 一般

40,691 32,995 167 7,529 21,322 1,935 17,434 0

40,691 32,995 167 7,529 21,322 1,935 17,434 0

公 共 事 業 33,697 26,168 0 7,529 17,288 1,798 14,611 0

国 直 轄 事 業 960 960 0 0 0 0 960 0

その他投資補助事業 6,034 5,867 167 0 4,034 137 1,863 0

40,691 32,995 167 7,529 21,322 1,935 17,434 0合       　計

投 資 的 経 費

投 資 補 助 事 業

(単位：百万円）

区　　　分 補正額
会計別内訳 財源内訳
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Ⅲ 事業の概要 
 
１ 安全・安心を支える社会基盤整備の推進       35,884,100 千円 

    （国庫 18,130,700、特定 1,934,800、起債 15,818,600） 

（１）防災・減災のための社会基盤整備の推進            34,856,100 千円 

（国庫 17,343,700、特定 1,934,800、起債 15,577,600） 

  ① 道路・河川等のインフラ基盤の防災機能強化          20,987,000 千円 

（国庫 9,489,000、特定 150,000、起債 11,348,000） 

  ａ）補助事業                         20,122,000 千円 

（国庫 9,489,000、特定 150,000、起債 10,483,000） 

主 な 事 業 金 額 

（百万円） 事業名 箇 所 事業内容 

道   路 
（主）関宮小代線（養父市）、 

（国）250号 播州大橋（高砂市）他 
道路改築 等 10,776 

河 川 
武庫川（西宮市）、 

水田川（播磨町）他 
河川改修 等 3,280 

砂   防 
コシキ谷川（福崎町）、 

寺谷川（豊岡市）他 
砂防えん堤工 等 3,349 

海岸・港湾 
尼崎西宮芦屋港海岸（芦屋市） 

鳥飼海岸（洲本市）他 
防潮堤嵩上げ 等 2,455 

公 園 播磨中央公園（加東市）他 公園設備更新 262 

 

  ｂ）直轄事業                           865,000 千円 

（全額起債） 

主 な 事 業 金 額 

（百万円） 事業名 箇 所 事業内容 

道   路 （国）9号（香美町）他 豪雪対策 等 196 

河 川 
円山川（豊岡市）、 

加古川（加東市）他 
河川改修 等 304 

砂   防 六甲山系（神戸市）  砂防えん堤工 等 324 

海岸・港湾 東播海岸（明石市） 防潮堤整備 24 

公 園 国営明石海峡公園（淡路市） 公園設備更新 17 
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  ② 農山漁村の防災・減災対策の推進                6,141,000 千円 

（国庫 3,292,300、特定 716,100、起債 2,132,600） 

  ａ）補助事業                          6,046,000 千円 

（国庫 3,292,300、特定 716,100、起債 2,037,600） 

主 な 事 業 金 額 

（百万円） 事業名 箇 所 事業内容 

農 業 農 村 

多可町 他 

養宜
よ う ぎ

地区（南あわじ市）他 

船谷池地区（上郡町）他 

地積調査 

ほ場整備 

ため池整備 等 

4,980 

造 林 宍粟市 他 間伐 等 335 

林 道 三川線（豊岡市、香美町）他 林道整備 108 

治   山 大杉地区（養父市）他 治山ダム整備 等 155 

漁   港 家島地区（姫路市）他 防波堤整備 等 152 

経営構造対策 対田
た い た

地区（新温泉町）他 農業用機械等整備 189 

漁業構造改善 生穂地区（淡路市） 製氷施設整備 127 

 

  ｂ）直轄事業                           95,000 千円 

（全額起債） 

主 な 事 業 金 額 

（百万円） 事業名 箇 所 事業内容 

農業農村 東播用水二期（神戸市、三木市 他） 農業用用排水整備 95 
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【債務負担行為の活用による平成 31年度事業の早期着手】 

（債務負担行為：5,894,110 千円） 

  早期に工事発注し、県内の景気浮揚を促進するとともに、年間の工事発注時期の平準

化を図るため、債務負担行為を設定 

○ 公共事業（ゼロ国債）            （債務負担行為 1,894,110 千円） 

区分 主な箇所 事業内容 金  額 

農業農村 
た め 池：大正池地区（篠山市）他 

ほ場整備：乙
おと

河内
が わ ち

地区（丹波市）他 
ため池整備等 1,859,100 

治  山 但東町後
うしろ

地区（豊岡市） 治山ダム整備 35,010 

 

○ 県単独事業（ゼロ県債）            （債務負担行為 4,000,000 千円） 

区分 主な箇所 事業内容 金  額 

道路・街路 東播磨道（小野市）他 道路改築 等 3,336,000 

河  川 蟠
ばん

洞
どう

川（姫路市）他 堤防整備 等 450,000 

砂  防 本谷川（佐用町）他 護岸整備 等 59,000 

海岸・港湾 姫路港（姫路市）他 港湾維持修繕 等 124,000 

公  園 淡路佐野運動公園（淡路市）他 公園施設整備 等 22,000 

空  港 但馬空港（豊岡市） 滑走路更新 9,000 

 

  ③ 農業用ハウス強靱化緊急対策事業                   8,100 千円 

（全額国庫） 

老朽化等により十分な耐候性がなく対策が必要な農業用ハウスについて、被害防止

計画を策定した上で実施するハウスの補強や防風ネットの設置等の対策を支援 

   ○ 講習会等の開催 

   ○ 風雪害対策の実施 

 

 

 

 

 

 

 

対策内容 10aあたり単価 補助率

風害対策 710千円 1/2

雪害対策 890千円 1/2
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  ④ 国定公園環境整備事業                        17,000 千円 

（全額国庫） 

国定公園における災害時の人命に関わる事故等を防止するため、施設・設備等の改

修・再整備等を実施 

 

 

 

 

  ⑤ 下水道施設の防災機能の強化                 7,529,000 千円 

（国庫 4,507,000、特定 932,000、起債 2,090,000） 

主 な 事 業 金 額 

（百万円） 事業名 箇 所 事業内容 

流域下水 
武庫川下流浄化センター 

加古川上流浄化センター 
地震対策 等 5,077 

流域汚泥 兵庫東流域下水汚泥広域処理場 浸水対策 等 2,452 

 

  ⑥ 工業用水道の施設更新・耐震化                  167,000 千円 

（国庫 30,300、企業庁内部資金 136,700） 

   大規模災害時等における工業用水の給水停止を回避するため、施設の更新・耐震化

を実施 

 

 

 

 

 

  ⑦ 北近畿タンゴ鉄道の安全輸送設備の整備推進             7,000 千円 

（全額起債） 

   鉄道隣接斜面の緊急点検を行い、豪雨により崩壊のおそれがあることが判明した斜

面について法面防護工等の対応を実施 

   ○ 総事業費 500 百万円 

   ○ 負担割合 国 1/3、県 1/6、市町 1/6、事業者 1/3 

          ※本県は同線の県域割合（7.6％）を負担 

 

 

 

 

種別 事業主体 箇所名

氷ノ山後山
那岐山国定公園

新温泉町
霧滝小又川線の歩道改修
（霧ヶ滝渓谷、小又川渓谷）

区分 内　容 事業費

揖保川第２ 配水ポンプ流調弁取替、監視制御設備取替設計委託 16,000

市川 市川左岸幹線配水管更新、制水弁設置等 141,000

加古川 中央監視制御設備取替設計委託 10,000
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（２）安心できる生活環境の整備                   1,028,000 千円 

（国庫 787,000、起債 241,000） 

  ① 災害拠点病院等体制強化事業                   56,000 千円 

（全額国庫） 

  ａ）災害時診療機能維持への支援                  46,000 千円 

災害時に病院の診療機能を３日程度維持するために必要な給水設備の増強等に要

する費用の一部を補助 

    ○ 対 象 施 設 済生会兵庫県病院（周産期母子医療センター） 

  ○ 補助基準額 給水設備 137,802 千円 

    ○ 補 助 率 1/3（国庫 10/10） 

 

  ｂ）災害時患者搬送体制強化への支援                10,000 千円 

   災害時に患者の域外搬送に対応できる緊急車両等の整備に要する費用を補助 

    ○ 対 象 施 設 神戸赤十字病院（災害拠点病院） 

    ○ 補助基準額 30,000 千円 

    ○ 補 助 率 1/3（国庫 10/10） 

 

  ② 在宅人工呼吸器使用患者のための貸出用簡易発電装置整備事業    16,000 千円 

（全額国庫） 

医療機関が停電時に在宅患者に貸し出せる簡易発電装置の購入に要する費用を補助 

   ○ 対 象 施 設 医療機関 160 箇所 

   ○ 補助基準額 200 千円/箇所 

   ○ 補 助 率 1/2 

 

  ③ 卸売市場非常用電源等整備事業                   18,000 千円 

（全額国庫） 

停電により運営に支障の生ずるおそれの強い卸売市場について、停電時の電源確保

等に向けた取組を支援 

○ 対象市場 ・中央市場 ：神戸、東部、西部、姫路 

          ・地方市場※：尼崎、明石 

            ※取扱量が青果 15,000t/年以上または、水産 7,000t/年以上 

          ・食肉市場 ：西宮、加古川、姫路 

○ 対象設備 非常用電源設備 

○ 補 助 率 1/3 以内 

 

 

 



 9 

区　分 補助率 箇所数 補助額

ブロック塀改修 3/4 23 110,400

非常用自家発電設備 1/2 16 72,000

区　分 補助率 箇所数 補助額

創設・改修 3/4 6 473,100

ブロック塀改修 3/4 20 96,000

非常用自家発電設備 3/4 5 33,900

区　分 補助率 箇所数 補助額

ブロック塀改修 3/4 2 9,600

  ④ 老人福祉施設等整備費補助                    182,400 千円 

（国庫 145,600、起債 36,800） 

社会福祉施設等に対して、安全性に問題のあるブロック塀の改修整備、非常用自家

発電設備の整備に要する費用を補助 

 

 

 

 

  ⑤ 障害者福祉施設の整備促進等                   603,000 千円 

（国庫 402,000、起債 201,000） 

障害者福祉施設の創設・改修を推進するとともに、安全性に問題のあるブロック塀

の改修整備、非常用自家発電設備の整備に要する費用を補助 

 

 

 

 

 

  ⑥ 救護施設整備費補助                        9,600 千円 

（国庫 6,400、起債 3,200） 

救護施設に対して、安全性に問題のあるブロック塀の改修整備に要する費用を補助 

 

 

 

  ⑦ 有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業           143,000 千円 

（全額国庫） 

有床診療所等を対象にスプリンクラー等の設置に要する費用を補助 

   ○ 対 象 施 設 3施設（すべて H31当初からの前倒し） 

   ○ 対 象 経 費 スプリンクラー等設備整備費 

   ○ 補助対象額 143,000 千円（17.5 千円/㎡×8,149 ㎡） 

   ○ 負 担 割 合 国庫 10/10 
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西脇市黒田庄町門柳 ㈱萬乗醸造 酒蔵、冷蔵施設　等

淡路市生田大坪 ㈱大坪営農 農産物加工、販売施設

整備箇所 事業主体 整備内容

市町名 実施主体 整備内容 対象品目

櫛田南営農 コンバイン 水稲

㈱山本営農 光選別機等 水稲

KKO生産組合 トラクター 麦

東徳久農事組合法人 堆肥散布機 水稲

洲本市 JA淡路日の出 育苗施設 水稲他

佐用町

市町名 実施主体 整備内容 対象品目

淡路市 ㈱大坪営農 集出荷貯蔵施設 たまねぎ

洲本市 JA淡路日の出 集出荷貯蔵施設 たまねぎ

２ 農林業の競争力強化                 1,806,900 千円 

（国庫 1,741,200、起債 65,700） 

（１）農業の競争力強化                       1,179,900 千円 

（国庫 1,114,200、起債 65,700） 

  ① 新山村振興等農林漁業特別対策事業                428,700 千円 

（国庫 376,000、起債 52,700） 

   中山間地域の振興に必要な生産基盤、施設・機械設備の整備を支援 

○ 補 助 率 国 50%、県 7% 

 

 

 

 

 

  ② 主要農作物競争力強化対策事業                  279,400 千円 

（全額国庫） 

水稲など主要農作物の産地競争力強化を図るため、機械・施設整備に対する支援を

実施 

   ○ 実施主体 営農組合、農業者等 

○ 補 助 率 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ③ 野菜産地総合整備対策事業                    316,000 千円 

（全額国庫） 

県内野菜産地の競争力強化を図るため、機械・施設整備に対する支援を実施 

   ○ 実施主体 農業法人、農業者等 

   ○ 補 助 率 1/2 
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事業主体 区分 整備内容 増頭数

規模拡大 牛舎整備、家畜導入 50 頭

規模拡大 牛舎整備 30 頭

規模拡大 牛舎整備 40 頭

養父市但馬牛ｸﾗｽﾀｰ協議会 規模拡大

淡路市但馬牛ｸﾗｽﾀｰ協議会 規模拡大 牛舎整備 50 頭

170 頭

新温泉町但馬牛ｸﾗｽﾀｰ協議会

堆肥舎棟

計

事業主体 区分 整備内容 増頭数

神戸市畜産ｸﾗｽﾀｰ協議会 規模拡大 家畜導入 50 頭

  ④ 花き・果樹特産産地競争力強化対策事業               6,500 千円 

（全額国庫） 

花き・果樹の産地競争力の強化を図るため、機械・施設整備に対する支援を実施 

    ○ 実施主体 農業協同組合等 

    ○ 補 助 率 1/2 

 

 

 

 

  ⑤ 但馬牛生産基盤強化整備事業                  135,500 千円 

（国庫 122,500、起債 13,000） 

収益力強化や規模拡大に取り組む畜産クラスターの中心的経営体に対し、牛舎整備

や家畜導入経費を支援 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ⑥ 「ひょうごの酪農」生産基盤強化事業                13,800 千円 

（全額国庫） 

収益力強化や規模拡大に取り組む畜産クラスターの中心的経営体に対し、家畜導入

経費を支援 

 

 

 

（２）林業の競争力強化                        627,000 千円 

（全額国庫） 

  ① 森林林業緊急整備事業                     627,000 千円 

（全額国庫） 

   間伐、路網整備、高性能林業機械等の整備を実施する事業体を支援 

   ○ 事業主体 市町、森林組合等 

   ○ 事業内容 間伐、林内路網整備、高性能林業機械等 

   ○ 補 助 率 1/2 以内 

 

 

市町名 実施主体 事業内容

神戸市 JA兵庫六甲 球根貯蔵施設

対象品目

チューリップ・ゆり
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区　分 初代県庁復元施設 兵庫津ミュージアム（仮称）

整備場所

整備機能 ・勤番所 ・常設・企画展示室

・常設展示室 ・研修室

・カフェｽﾍﾟｰｽ、体験ｽﾍﾟｰｽ ・初代県庁観覧テラス

総事業費 約３．５億円 約２４．５億円

整備ｽｹｼﾞｭｰﾙ 2018(平成30)年：設計 2019(平成31)年：設計

2019(平成31)～：建設 2020～2021年：建設・展示物制作

2021年：オープン 2022年：オープン

今回実施内容 建設工事(平成30年度緊急対策補正) 設計(平成31年度当初予算)

神戸市兵庫区（両施設を一体的に整備）

３ 地域創生の推進                   3,000,000 千円 

    （地方創生拠点整備交付金 1,450,000、起債 1,555,000） 

（１）交流拠点の整備                        2,572,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 1,236,000、起債 1,336,000） 

  ① 県庁発祥の地の整備                      302,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 151,000、起債 151,000） 

   ひょうご五国の歴史・文化・産業等を「学ぶ」「体感」「体験」の場を提供する拠点

として、県庁発祥の地である兵庫津周辺に、初代県庁復元施設を平成 31 年度当初予

算で整備する兵庫津ミュージアム(仮称)と一体的に整備 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ② こどもの館の機能向上                     333,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 166,500、起債 166,500） 

   若者（中高生）の利用を促進し、地域の青少年活動の拠点機能を強化するため、こ

どもの館の円形劇場及び多目的ホールの機能向上に向けた改修を実施 

   ○ 整備内容 

・若者の自らの舞台演出や青少年活動の幅を広げるための最新調光・音響装置等の導入 

 

  ③ 尼崎青少年創造劇場ピッコロシアターの魅力向上         349,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 174,500、起債 174,500） 

   地域の生活創造・交流の拠点となるため、すべての人が安心して利用できるように

必要な施設の改修を行うとともに、青少年の創造活動を推進するための新たな機能の

整備 

   ○ 整備内容 

・舞台大道具・小道具の制作が可能な舞台美術工房（仮称）の整備 

・貴重な演劇資料の閲覧室を兼ねた交流スペースの設置 

・外壁・屋上等整備工事 
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  ④ 人と防災未来センター東館のリニューアル             480,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 200,000、起債 280,000） 

   幅広い世代が、南海トラフ地震等の巨大災害への備える力や最新の防災知識を、考

え、楽しみながら習得できるよう、多様なニーズに即した学習プログラムを提供する

ための拠点を、人と防災未来センター東館３階に防災サイエンスジム（仮称）として

整備 

   ○ 整 備 内 容  

     ・ハンズオン型展示：模型等を通して大地と気象のメカニズムを視覚的に学習 

     ・災害体験 VRカプセル：地震・津波等の災害の脅威を最新 VR技術で 360°体感 

     ・避難行動シミュレーター：避難行動を体験後、録画映像により改善点を検証 

 

  ⑤ 兵庫楽農生活センターの機能強化                 384,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 192,000、起債 192,000） 

   楽農生活実践者の裾野拡大や新規就農者の技術取得の強化を図るため、全県拠点施

設としての機能充実に向けた整備を実施 

   ○ 整 備 内 容  

     ・交流人口の拡大：果樹園の整備、地産地消ﾚｽﾄﾗﾝのｵｰﾌﾟﾝｷｯﾁﾝ化、ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ化 

     ・農業の先駆的振興：環境制御システム、高設栽培ハウス、有機農業用ハウス 

     ・移住・定住の促進：収穫と食の一貫した体験の場（BBQ サイト、ピザ窯等） 

     ・多様な働き方の実現：農福連携等に向けた作業体験の場（イチゴ高設栽培等） 

 

  ⑥ 考古博物館加西分館の増築                    358,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 169,000、起債 189,000） 

   新たに寄贈を受ける世界的に貴重な唐時代の金銀器等の展示体制を整えるため、考

古博物館加西分館を増築 

   ○ 増 築 面 積 275 ㎡（うち展示室180 ㎡） 

   ○ 新たな展示物 金銀器（容器、香炉等）、焼物（俑、三彩） 等 計 70 点 

 

  ⑦ 大中遺跡の整備・活用                      66,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 33,000、起債 33,000） 

地域に根差した活動によるふるさと意識の醸成や、古代ムラ体験等により国内外の

旅行者に特別な体験を提供するため、地域住民とも連携し、老朽化した竪穴式住居の

再整備と周辺環境整備を実施 

○ 整備内容 

・竪穴式住居８棟（うち５棟は地域ボランティアにより施工） 

    ・樹木整備 等 
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  ⑧ ウインク武道館（県立武道館）第１道場の機能向上        300,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 150,000、起債 150,000） 

   年間 20万人以上が利用する第１道場の利便性向上を図るため、畳（柔道）と床（剣

道）を転換するシステムの機能向上を実施 

   ○ 整備内容 床転換システムの改修 

 

（２）福祉の環境づくりの推進                     68,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 34,000、起債 34,000） 

  ① 介護ロボット等導入支援モデル事業                68,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 34,000、起債 34,000） 

県内での介護ロボット導入促進のため、高齢者介護施設職員等を対象に全県を対象

とした研修・実習等を行う研修施設の整備に要する費用の一部を補助 

   ○ 設置場所 神戸市北区 

   ○ 整備内容 研修室、介護実習室、トレーニング室 

 

（３）次世代産業の技術力向上と起業支援の推進             360,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 180,000、起債 180,000） 

① 兵庫県放射光研究センター高度化整備事業       360,000 千円 

（地方創生拠点整備交付金 180,000、起債 180,000） 

今後の新素材の材料開発を見据え、データサイエンスと放射光の融合利用に向けた

実験環境等を整備 

 ○ 整備内容 実験環境の整備（ビッグデータ生成室、化学実験室） 

計算環境の整備（高性能計算システム室、データ分析室） 

 

（参考）地方創生拠点整備交付金の概要 

○ 国 予 算 額 600 億円（事業費ベース：1,200 億円） 

     ○ 申請上限額 １都道府県あたり 事業費 30億円程度 

     ○ 負 担 割 合 国 1/2、県 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 問合先：企画県民部 企画財政局 財政課 主幹（調査・交付税担当）TEL078-362-3082  


